



Digital Svangrejournel i Almen Praksis

Formål

Projektets formål er at implementere Digital Svangrejournel (DSJ), så løsningen kan tilbydes alle almene praksis. Udbredelse af DSJ skal ske sideløbende med, og teknisk afkoblet fra, færdiggørelse af den nationale løsning til digital understøttelse af Graviditetsforløbet.

Forventede gevinster

- Den gravides 1. besøg i almen praksis digitaliseres uafhængig af den nationale løsning
- Almen praksis forberedes til digitalisering af det samlede graviditetsforløb
- Svangrehenvisningen sendes digitalt til fødestederne
- Et spørgeskema til den gravide forud for 1. lægebesøg giver input til udfyldelse af svangreblanketterne, hvilket frigiver tid fra indtastning til samtale under konsultationen
- Bedre kvalitet af henvisningerne til fødestederne.

Kort beskrivelse af projektet

Det nationale projekt "Digital løsning til graviditetsforløb" har siden 2019 arbejdet på en digital løsning i samarbejde med parterne (PLO, regionerne, DR, kommunerne, KL, SDS og MedCom). Den digitale løsning skal ligge til grund for den fremtidige kommunikation på tværs af de tre sektorer. Udgangspunktet for den digitale løsning er de eksisterende papirbårne journaler: svangerskabsjournalen og vandrejournalen. PLO, Lægesystemleverandørerne, PLSP og MedCom har sammen udviklet en løsning til almen praksis. Løsningen til almen praksis - Digital Svangrejournel (DSJ) – indgik i pilotafprøvningen af den samlede nationale løsning første halvår 2022, hvor DSJ var forbundet med den centrale Graviditetsmappe (GM) via snitflader. Pilotafprøvningen er nu afsluttet og den nationale udbredelse planlægges pba. piloterfaringer og evalueringer. Dette indebærer bl.a. en opdatering af den centrale Graviditetsmappe til GMv2 og de anvendte CDA-standarder. Dette projekt vedrører alene udbredelse i almen praksis og at første graviditetsbesøg digitaliseres. Lægen indhenter informationer fra kvinden via et spørgeskema i Min Læge App. Kvindens besvarelser bruges til forudfyldelse af DSJ. Når lægen har suppleret og valideret informationerne i DSJ kan svangerskabsjournalen genereres i PDF og vedlægges en sygehushenvisning (REF01). Projektet har i forberedelsen afklaret, at alle fødesteder teknisk og organisatorisk kan modtage digitale henvisninger på den måde.¹ Oplysningerne sendes i denne "afkoblede" løsning ikke til GM og deles ikke med den gravide i appen Min Graviditet. Lægen skal derfor printe en vandrejournal med de forudfyldte informationer fra DSJ. Papir-vandrejournalen bæres af kvinden og bruges i de efterfølgende konsultationer på helt vanlig vis.

Projektet refererer til Styregruppen for Digital Løsning til Graviditetsforløb

Opgavebeskrivelse

Samarbejde og koordinering med lægesystemleverandører og PLSP.

Snitfladerne mellem lægesystemerne og DSJ er testet. Igangsætningen af leverandørens kunder sker efter aftale, og der er løbende opsamling på udfordringer og tilretning af DSJ og lægesystemernes

¹ [Rapport-Kortlaegning-af-arbejdsgange-for-modtagelse-af-svangrehenvisninger-paa-foedestederne-i-Danmark.pdf](#)

implementering. Én ny lægesystemleverandør skal testes efter aftale.

Udbredelsesaktiviteter

- Der udarbejdes og formidles relevant vejledningsmateriale (Quickguides, videoguides, podcasts og webinarer) i samarbejde med datakonsulenterne, PLSP og de enkelte lægesystemer.
- Oplæg og undervisning på konferencer, årsmøder mm
- Undervisning af datakonsulenter og lægesystemleverandørernes support
- Samarbejdsaftale med datakonsulenterne om aktiv udbredelsesindsats

Opfølgning på implementering

- Projektet har tilknyttet udbredelseskonsulent som varetager dialog og opfølgning på fødestederne - herunder opfølgning på kvaliteten af de fremsendte svangrehenvisninger.
- MedCom følger løbende op på klinikkernes anvendelse af DSJ og arbejdsgangene ifm. afsendelse af henvisningen.

Tidsplan

Milepæl 1	Alle almene klinikker har adgang til at bruge Digital Svangrejournel	Februar 2025
Milepæl 2	Datakonsulenter undervist	April 2025
Milepæl 3	Undervisningsmateriale udarbejdet	Løbende
Milepæl 4	Nyt lægesystem testet og klar til drift	Efter aftale

Digital Svangrejournel er et tilbud til klinikkerne. Projektets mål er at antallet af aktive klinikker øges og at anvendelsen fastholdes. Der udarbejdes månedlig en opgørelse over antal aktive klinikker og udarbejdede digitale henvisninger via DSJ.

Økonomi/ressourcer

GRAVIDITETSLØSNING I ALMEN PRAKSIS						
Udgifter	Q1 2025	Q2 2025	Q3 2025	Q4 2025	2025 i alt	Bemærkninger
Løn					0	Løn kører under FLP
Egne møde-/rejseudgifter	750	750	750	750	3.000	
Konsulentbistand						
Møder/arrangementer	2.000	2.000	2.000	2.000	8.000	
Mødegodtgørelse		5.000	5.000		10.000	Honorar til læger
Samarbejdsaftaler		125.000			125.000	Udbredelse (Datakonsulenter)
			25.000		25.000	Vena (lægesystem)
Informationsmateriale		10.000		10.000	20.000	
Konferencer/stand						
IT øvrigt		62.000			62.000	IT udvikling og monitorering
Statistik	3.750	3.750	3.750	3.750	15.000	
Udgifter i alt	6.500	208.500	36.500	16.500	268.000	

Indstilling til beslutning

Det indstilles at styregruppen godkender projektoplægget